



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BA-514

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali

Examination December – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth  
History ; Paper : First

**History of Europe (Late 18<sup>th</sup> Century to 19<sup>th</sup> Century)**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. फ्रांस की क्रांति के कारणों का वर्णन कीजिए।

Describe the causes of French Revolution.

2. नेपोलियन के सुधारों का वर्णन कीजिए।

Describe Napoleon's reforms.

3. क्रीमिया युद्ध के कारणों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the causes of Crimean war.

4. इटली के एकीकरण में मैजिनी, गैरीबाल्डी और कैवोर के योगदान का वर्णन कीजिए।

Describe the contribution of Mazzini, Garibaldi and Cavour in the Unification of Italy.

5. जर्मनी के एकीकरण पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the unification of Germany.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. राष्ट्रीय सभा के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the functions of the national Assembly.

7. नेपोलियन की महाद्वीपीय व्यवस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Napoleon's continental system.

8. वियना कांग्रेस की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main problems of the Vienna congress.

9. मेटर्निख की विदेश नीति का वर्णन कीजिए।

Describe the foreign policy of metarnikh.

10. बर्लिन कांग्रेस (1878 ई.) का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the Berlin Congress (1878 A.D).

11. गैरीबाल्डी का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

Give a brief introduction to Garibaldi.

12. बिस्मार्क की रक्त और लौह नीति का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Explain the meaning of Bismarck's blood and iron policy.

-----X-----